
Nr. 8149 din xx noiembrie 2019
AUTORIZAŢIE DE MEDIU

Nr. xx din  noiembrie 2019

Ca urmare a solicitării adresate de SALASTAR S.R.L.  cu sediul în comuna Mugeni, sat Lutița, nr. 183, jud. Harghita, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Harghita la nr. 8149/04.09.2019 și completată la nr. 10141/18.11.2019.

În urma analizării documentelor transmise şi a verificării, în baza art. 6 al OUG nr. 68/2019, privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, a HG nr. 1000/2012 privind reorganizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și a instituțiilor publice aflate în subordinea acesteia, a OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi a OM nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de mediu, cu modificările și completările ulterioare, respectiv a Ordinului nr. 859/ 2005  se emite:

AUTORIZAŢIA DE MEDIU

pentru: "Fabrică de ambalaj din material plastic şi unitate de tăierea și rindeluirea lemnului” realizată de S.C. SALASTAR S.R.L., în comuna Mugeni, sat Mugeni, nr. 119, jud. Harghita pentru desfăşurarea următoarelor activităţi conform 
	Cod CAEN Rev.2
	Denumire activitate CAEN Rev. 2
	Poziţie Anexa 1 din OM 1798/2007
	Cod CAEN Rev.1
	Denumire activitate CAEN Rev.1
	NFR
	SNAP

	2222
	Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic
	129
	2522
	Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic
	
	

	1610
	Tăierea și rindeluirea lemnului
	92
	1610
	Tăierea şi rindeluirea lemnului      
	
	


Data emiterii: xx.012.2020
Prezenta autorizație de mediu își păstrează valabilitatea pe toată perioada în care beneficiarul acestuia obține viza anuală.

Modul de utilizare a suprafeţelor de teren: 

Desfăşurarea activităţii de prelucrare a lemnului şi de fabricare a ambalajelor din material plastic are loc pe o suprafaţă totală de 11 530,00 mp, din care 
· Suprafața  construcției extinse pentru desfășurarea activităţii de fabricare a articolelor de ambalaj din material plastic: 




3264,28 mp;

· Suprafața atelierului  pentru prelucrarea lemnului şi anexe: 
726 mp;

· alte construcții: 







916,5 mp:

· drumuri interioare și platforme: 




2489 mp;

· suprafață impermeabilă cu alte destinații: 



4134,22mp 
Activitatea la capacitatea de consum de solvent organic, desfăşurată în cadrul amplasamentului, nu atinge pragul de capacitate  stabilit în Anexa nr. 1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, însă cantitatea de solvenți organici utilizată  se situează  peste valoarea de prag de consum > 15 tone/an, stabilită în partea a 2-a din anexa 7 a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, prin urmare pentru desfășurarea acestei activități se aplică în continuare dispozițiile speciale pentru instalații și activități care utilizează solvenți organici cuprinse în Capitolul V al acestui act normativ.

Capacitate de producţie: 

-    Consum maxim de cherestea

 400 mc/an.

· Cantitatea de granule prelucrată 

 480 t PE/an, - 5 t PP/an
· Folii PE, PP fabricate+achiziționate
 1200t/an

· Cerneluri tipografice



200104t/an.

Documentaţia conţine : 

- Cerere;

- Fişa de prezentare şi declaraţie, întocmită de Bernádt Zelma P.F.A.
- Plan de situaţie şi plan de încadrare în zonă;
- Anunţuri publice apărute în ziarul “Hargita Népe” din data de 26.08.2019, în ziarul Informația Harghitei din data de 27.08.2019 și anunț public afișat la Comuna Mugeni;. 

- Plan de gestionare a solvenţilor organici cu conţinut de compuşi organici volatili elaborat potrivit prevederilor anexei nr. 7 partea a 7-a din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu toate modificările și completările ulterioare, 
- Fişe tehnice de securitate pentru următoarele substanţe: SpecialeFlesso White High Speed SA, FlexiPrint MV TC (75:25), Sol 002 A, FlexiPrint MV Process Magenta;PMS PROC M‚ FlexiPrint MV Process Cyan NG;PMS PROCES, FlexiPrint MV Process Black;PMS PROC BLA, FlexiPrint MV Yellow Warm, NitroBase WZ64 Yellow MS, NitroBase WZ64 Magenta, NitroBase WZ64 Cyan, NitroBase WZ64 Black, NitroBase WZ61 Orange, NitroBase WZ61 Red YS, NitroBase WZ61 Green, NitroBase Clear, NitroBase WZ61 Violet Toner, NitroBase WZ61 Rhodamine Toner;FIOLETOWA, CNI FLEXO E THINNER, FLEXO GYORSÍTÓ, FLEXO LASSÍTÓ
- Raport de încercare nr. 1801968/1/27.03.2018 privind emisii fugitive în hala de producție inițială, efectuat de Wessling România S.R.L. Tg. Mureş.
- Raport de încercare nr. 1801970/1/27.03.2018 privind emisii fugitive în hala de producție recent pusă în funcțiune, efectuat de Wessling România S.R.L. Tg. Mureş.

- Raport de încercare nr. 1801969/1/27.03.2018 privind emisii captate din procesul tehnologic cu punctul de colectare coș de dispersie de la incineratorul nr. 2, efectuat de Wessling România S.R.L. Tg. Mureş.

- Raport de încercare nr. 1801967/1/27.03.2018 privind emisii captate din procesul tehnologic cu punctul de colectare coș de dispersie de la incineratorul nr. 1, efectuat de Wessling România S.R.L. Tg. Mureş.

-  Bilanţ de mediu nivel 0.

- Dovada achitării tarifului– OP nr. 504/03.09.2019-500RON.

şi următoarele acte de reglementare emise de alte autorităţi:

- Certificat de înregistrare Seria B nr. 3794376, Cod Unic de Înregistrare: 5212462 eliberat de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Harghita;

- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Harghita eliberat pe baza declaraţiei pe propria răspundere nr. 6653/19.02.2019;

- Extras de carte funciară pentru informare nr.50130 Mugeni, emis de BCPI Odorheiu Secuiesc, înregistrat la nr. 21611/04.08.2017;
- Autorizaţie de construire nr. 10/2017, emisă de Consiliul Local Mugeni pentru realizarea lucrărilor de: „Extindere atelier fabrică de folii și racord electric MT;

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1425 din 12.09.2018;
- Contract de închiriere nr. 849/2007, încheiat cu S.C. Transylpellet S.R.L, privind  închirierea spaţiului amenajat pentru funcţionarea maşinii de brichetat (477mp).
- Autorizaţie sanitară nr. 1280/2000, emisă de Direcţia de Sănătate Publică Harghita. 

- Autorizaţie de securitate la incendiu nr. 29/18/SU-HR din 18.10.2018, emisă de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Oltul” al judeţului Harghita.

- Notificare de punere în funcţiune nr. 25/2016, emisă de Administrația Bazinală de Apă Mureş, Tg. Mureş, pentru obiectivul „Atelier de prelucrat mase plastice și atelier de tâmplărie”. 

- Contract de prestări servicii nr. 1423/12.01.2016 încheiat cu Rian Consult S.R.L. Zărnești privind colectarea și transportul deșeurilor generate în activitatea Salastar S.R.L. Mugeni cu acte adiționale;
- Contract de prestări servicii de preluare și reciclare a deșeurilor de ambalaje nr. 10/A din data de 19.01.2017 încheiat cu Solaris Trade S.R.L. Miercurea Ciuc cu acte adiționale;

- Act adițional nr. 9 la Contractul pentru predarea-preluarea responsabilității privind îndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare și reciclare, respectiv privind îndeplinirea obligațiilor de raportare a datelor privind ambalajele și deșeurile de ambalaje nr. 201602526/2016 încheiat cu SC ECO-ROM Ambalaje S.A. Bicurești;
- Act adițional nr. 01 la Contractul nr. 15/237 privind „Prestarea serviciului de salubrizare” Încheiat cu SC Sylevy Salubriserv S.R.L. Ceuașu de Cîmpie;
- Contract de furnizare/prestare a serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 11 din 22/06/2018 încheiat cu Harviz S.A. Miercurea Ciuc;

- Adresă nr. 2748/2008, emisă de S.C. Aqua Nova Hargita S.R.L. Odorheiu Secuiesc, privind vidanjarea apelor uzate menajere.
Prezenta autorizaţie se emite cu următoarele condiţii speciale impuse: 

· Se vor respecta în integralitate prevederile următoarelor acte normative:

· O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

·  Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu toate modificările și completările ulterioare; 

· Legea nr.278/2013 privind emisiile industriale, capitolul V, anexa nr.7., cu modificările și completările ulterioare;

· Ordinul MMGA nr.859/2005 privind aprobarea unor ghiduri

· H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase; 

· Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje cu modificările şi completările ulterioare; 

· OM nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje;

· Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător; 

· Ordin Nr. 119/2014 din  4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei

· Legea Apelor nr.107/1996 cu modificările şi completările ulterioare; 

· O.U.G. nr.68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, aprobată prin Legea nr.19/2008, modificată şi completată prin O.U.G. nr.15/2009; 

· O.U.G. nr. 5 din 2 aprilie 2015 privind deșeurile de echipamente electrice si electronice

· H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României;

· O.U.G. nr. 196/2005,privind fondul de mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare

· Titularul activităţii are obligaţia conform prevederilor art. 15 al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, modificat şi completat prin OUG 164/2008, de a notifica APM Harghita dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii autorizaţiei de mediu, înainte de realizarea modificării. Pe baza notificării APM Harghita va lua decizia după caz, cu privire la menţinerea autorizaţiei de mediu sau  la necesitatea revizuirii acesteia, informând titularul despre această decizie. Până la adoptarea acestei decizii de către APM Harghita este interzisă desfăşurarea oricărei activităţi care ar rezulta în urma modificărilor care fac obiectul notificării.

· Dispoziţiile art.15 din OUG 195/2005 se aplică şi în cazul în care titularul activităţii urmează să deruleze sau să fie supuşi unei proceduri de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori în alte situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în caz de dizolvare urmată de lichidare, faliment, încetarea activităţii, conform legii, în scopul stabilirii obligaţiilor de mediu de către APM Harghita pe baza evaluărilor care au stat la baza emiterii autorizaţiei de mediu. 

· Solicitarea si obţinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice ori private sau pentru modificarea ori extinderea activităţilor existente, care pot avea impact semnificativ asupra mediului.

Nerespectarea prevederilor autorizaţiei atrage după sine suspendarea şi/sau anularea, după caz.

Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității.

I.  ACTIVITATEA    AUTORIZATĂ

1. Dotări (instalaţii, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
	Nr. crt.
	Tipul activităţii
	Denumirea instalatiilor si utilajelor

Capacităţi

	1
	Activitatea de prelucrare a lemnului
	Ferăstrău circular  4 buc

Maşina de executat lambriuri tip Weining 23 El-1 buc

Ferăstrău  1 buc

Instalaţie de colectare, exhaustare reziduuri lemnoase  – 1 buc

Maşina de ambalat lambriuri tip  Kalfass – 1 buc

Uscător de cherestea cu 2 compartimente de uscare , cu o capacitate de incărcare de 50 mc cherestea/compartiment: 1 buc

Aparate de mână pentru prelucrarea lemnului

Cazan de apă caldă  tip MTN cu putere termică nominală: 0,5 Gcal/h =726 kW- 1 buc

Stivuitor: 2 buc.



	2
	Activitatea de 

fabricarea 

articolelor de 

ambalaj din material 

plastic


	Atelierul  de extrudere folie din granule PE, PP: 

Maşini de extrudat mase plastic: 3 buc, de următoarele tipuri:
- Hop Fu Machinery (Polybags) 

- Hop Fu Machinery (Polybags) WS-802 

- Hop Fu Machinery (Polybags) NPF-5 5MM-EX, având fiecare capacitate de 26,5 kg granule prelucrate/h/maşină

	
	
	 Atelierul de imprimarea flexografică a foliilor nr.1, situat în corpul de clădire A:

 Maşini de imprimat flexografic: total 6 buc,. de următoarele tipuri:

- Wilson Electrical Machinery WS 884 - 4 culori  - 

2 buc.,echipate fiecare cu un ventilator de tip AL 355/6ATX RD cu capacitate de Q=1000 mc/h;

   -  Wilson Electrical Machinery WS-806EX - 4 culori  - 

1 buc., echipată cu un ventilator de tip AL2000/4TLG cu capacitate de Q=1000 mc/h;

   -  Wilson Electrical Machinery WS 806PY - 4 culori  - 

1 buc., echipată cu un ventilator de tip AL355/6TLG cu capacitate de Q=1000 mc/h

   - Wilson Electrical Machinery UN60 - 5 culori - 1 buc., echipată cu un ventilator cu capacitate de Q = 500 mc/h

    - Hop Fu Machinery (Polybags) WS-802 - 2 culori - 1 buc., este racordat la ventilatorul mașinii Wilson Electrical Machinery WS 806PY

Sistemul de evacuare a debitelor de gaz cu conținut de COV rezultate de la mașinile de tipărire din procesul de uscare spre instalația de oxidare termică, alcătuit din:

- cele 5 buc. ventilatoare menţionate cu care maşinile sunt echipate;

- conducte de evacuare cu diametre: 400 mm- 600 mm-1000 mm până la instalaţia de oxidare termică

Instalația de oxidare termică cu recuperarea regenerativă a căldurii tip Innovatex , cu următoarele caracteristici:  

· debitul volumetric  de gaz  tratat: 2000- 13000 mc/oră;

· temperatura în camera de ardere, înregistrată permanent: 750 - 950 °C;

· temperatura de intrare a  gazului cu conținut de solvenți organici în camera cu pat ceramic preîncălzit a instalației: 30-40 °C

· cantitatea de căldură necesară pentru realizarea oxidării termice datorat diferenței de temperatură: 8200 Kcal /Nm3, asigurată la pornirea instalației prin gazul natural introdus

· randamentul de ardere COV: 99%

· randamentul de recuperare a căldurii: 92%

-    coș de dispersie având caracteristici geometrice: H1=8,00 m și D1=0,60 m pentru evacuarea/dispersia gazelor reziduale cu temperatură de 60 °C

	
	
	Atelierul de imprimarea flexografică a foliilor nr.2, situat în corpul de clădire B:

Maşini de imprimat flexografic: total 2 buc,. de următoarele tipuri:

· Uteco Crystal 808 model 130 – 1 buc, echipată cu un ventilator cu capacitate de Q=7200 mc/h și sistem LEL pentru reglarea evacuării debitului de gaze cu conținut de solvenți organici rezultat din procesul de uscare spre instalația de oxidare termică;

· Uteco Crystal 808 model 130 prevăzută cu unitate de "downstream" în linie – 1 buc., echipată cu un ventilator cu capacitate de Q=7200 mc/h și sistem LEL pentru reglarea evacuării debitului de gaze cu conținut de solvenți organici rezultat din procesul de uscare spre instalația de oxidare termică

Sistemul de evacuare a debitelor de gaz cu conținut de COV rezultate de la mașinile de tipărire din procesul de uscare spre instalația de oxidare termică, alcătuit din:

- cele 2 buc. ventilatoare menţionate cu care maşinile sunt echipate;

- conducte de evacuare cu diametre: 400 mm- 600 mm-1000 mm cu Ltotal = 120 m până la instalaţia de oxidare termică

Instalația de oxidare termică cu recuperarea regenerativă a căldurii, cu următoarele caracteristici:  

· debitul volumetric  de gaz  tratat: 7000- 28000 mc/oră 

· debitul masic al poluantului: maxim 19 kgCOV/h= 9,89 kg carbon organic/oră ( <10 kg /h); medie: 9 kgCOV/h

· conținut de oxigen: 21%vol.

· concentrația de COV: max. 6 mg COV/Nm3= 3,125 mg C/ Nm3
· coș de dispersie având caracteristici geometrice: H2=12,00 m și D2=1,00 m pentru evacuarea/dispersia gazelor reziduale cu temperatură de 40°C - 60 °C

Mixer de cerneală Gonneiheimer X4 în circuit închis- 1 buc. amplasat în spaţiu  cu 1 buc.ventilator de perete.

Mașina  de montat clișeu SWS Flexotech Speedmounter Wide Servo 1300: 2 buc. ( subpanta)

Mașina de spălat clișeu Polymount L-2: 1 buc ( subpanta)

Pentru  ambele corpuri:

Maşina de curăţat MELTRON  ANILOX pentru cilindrii aniloxi ( mobil)– 1 buc 

	
	
	Regeneratorul de solvent Italia Sistem Tehnologici IST122 , cu volum V =140 l – 1 buc



	
	
	Ateliere de confecționarea pungilor și sacilor ( ambalajelor flexibile) din folii imprimate sau neimprimate ( corpA)

Maşini de confecţionat ambalaje flexibile :5 buc, de tip

- Slitter rewinder - Ashe Converting 135-60 
- 1 buc.

 - Hudson Sharp 5750/390RH  - 3 buc.

- Nordmecanica Ferrarini&Benelli- 1 buc.

Maşini de tăiat şi sudat prin rezistenţă: 13 buc. , de tip

- Shun Kai Machine Industrial 22E-C - 3200 - 2 buc.

 - Shun Kai Machine Industrial 22E-C - 2800 - 5 buc.

 - Shun Kai Machine Industrial L31 - 3800 
- 1 buc.

  - Shun Kai Machine Industrial 26E - 2500 
- 1 buc.

 - Shun Kai Machine Industrial 26R-C – 3200 - 1 buc.

  - Shun Kai Machine Industrial H30 - 4200 
- 1 buc.

- Shun Kai Machine Industrial 26RT - 3300 
- 1 buc.

- Shun Kai Machine Industrial 22TSC - 8000- 1 buc.

	
	
	Sectoare pentru producere aer comprimat, aer cald 

Compresoare de aer comprimat: 7 buc. total, din care 4 buc. în corp de clădire A şi 3 buc. în corp de clădire B, de tip

· compresoare aer comprimat tip MOTTI – AC 45L400-3 IE3- 2.buc., cu volum de ulei recirculat : 19 dm3 în corp de clădire B

· compresoare aer comprimat tip RENNER – RS-TOP15- 5 buc,. din care 4 buc în corp de clădireA+1 buc.în corp de clădire B, cu volum de ulei recirculat: 6 dm3/buc.

Generator aer cald: 1 buc ( corp de clădire A), tip KROLL 1709 -350

	
	
	Producerea energiei termice:

· cazane tip Ferroli PEGASUS cu puterea termică nominală P t= 68 kW- 2 buc ( în corp de clădire A), utilizând drept combustibil gaz natural, cu 1 buc. coş de dispersie a gazelor de ardere având caracteristicile constructive: H =6,0 m, D=0,25 m

· cazan Ferroli New Condens WH cu puterea termică nominală P t= 125 kW ( în corp de clădire A), utilizând drept combustibil gaz natural, cu ţeava de evacuare prin perete  la o înălţime de 2,30 m.


2. Descrierea amplasamentului:

Amplasamentul obiectivului se situează în intravilanul localității Mugeni , în zona industrială, limitrofă cu zona de locuit, la o distanță de 15 m de cea mai apropiată casă de locuit.

Terenul se află în proprietatea S.C. SALASTAR SRL  conform Extras CF nr. 50130 Mugeni.

Amplasamentul  punctului de lucru este delimitat de:

· la sud:drum de câmp, terenuri agricole

· la nord: DJ137, terenuri agricole, linia CF

· la est: case de locuit, grădini

· la vest: drum de câmp, terenuri agricole

Coordonatele geografice ale amplasamentului ( STEREO 70)

	X
	Y

	516130
	528480

	516070
	528511

	516048
	528374

	516140
	528521

	516120
	528376


3. Descrierea activităţii/instalaţiei: 


Capacitatea nominală totală a instalațiilor în care se desfășoară activitate de tipărire flexografică, specificată la lit.a, pct. 9, partea 1 din anexa 7 a Legii nr. 278/2013, în cadrul amplasamentului  este 170000 kg/an; 666,667 kg/zi, 33,333 kg/h, formată din:

· intrările de solvenți organici la mașinile de tipărit amplasate în atelierul nr.1: 45 700 kg/an; 179,216 kg/zi; 8,961 kg/h;

· intrările de solvenți organici la mașinile de tipărit amplasate în extinderea clădirii ( atelier nr.2): 124300 kg/an; 487,451 kg/zi; 24,372 kg/h

Instalațiile funcționează în condiții controlate, compuşii organici volatili rezultați din procesul de uscare  de la mașinile de tipărit  sunt colectaţi şi eliminaţi în mod controlat:

·  printr-un coş cu H = 8 m și Dn=0,6 m,  după  trecerea lor printr-o instalație de ardere suplimentară termică ( echipament de reducere a emisiilor) de la maşinile de tipărit amplasate în atelierul nr.1;
· printr-un coş cu H = 12 m și Dn=1,0 m,  după  trecerea lor printr-o instalaţie de oxidare termică cu recuperarea regenerativă a căldurii de la maşinile de tipărit amplasate în atelierul nr.2,
astfel regăsindu-se numai parţial sub formă de emisii fugitive.

Pentru reducerea cantității de solvenți organici eliminați definitiv ca deșeuri, instalațiile de tipărire sunt prevăzute la nivelul amplasamentului cu un recuperator solvent- Italia Sistem Tehnologici IST122, cu V =140 dm3.

Foliile imprimate sunt înrolate tot în bobine  şi prelucrate cu maşini de confecţionare ambalaje flexibile.

4. Materii prime, auxiliare, combustibili şi ambalaje folosite - mod de ambalare, depozitare, cantităţi :

4.1 Bilanţul de material la activitatea de prelucrare a lemnului este prezentat în tabelul de mai jos:
	Specificație
	UM
	lună
	an

	semifabricate si  cherestea
	mc
	400
	4800

	motorină
	dm3
	
	3360



4.2 Bilanțul de materiale la activitatea de fabricare a foliilor prin extrudere din granule PE, PP

	Specificaţie
	Cantitatea estimată
	Observaţii



	
	U.M.
	Valoarea
	

	Materii prime, auxiliare
	Mod de ambalare

	granule PE
	t/an
	480
	saci PE, saci big-bag



	granule PP
	t/an
	5
	



4.3 Bilanțul de material la acivitatea de imprimare flexografică a foliilor
	Nr. 

crt.


	Denumirea materiilor prime,

auxiliare
	U.M
	Cantitatea 

utilizată 

estimată 


	 Cantitatea 

de  solvent

organic 

( COV)  din 

mat. prime 

utilizate

estimată
	Mod de ambalare

	1.
	folii PE, PP fabricate + 

achiziţionate 
	t/an
	1500*0,8= 1200
	-
	palete de lemn, lemn,carton, 

folie PE

	2.


	Cerneluri tipografice
	kg/an
	76191+123913 ( diluant) =

200104*
	170000
	

	
	Speciale Flesso White High 

Speed SA
	kg/an
	41344
	21 251
	rezervor IBC cu 

V=1000 dm3


	
	FlexiPrint MV TC (75:25)
	kg/an
	7112
	4 452
	butoi mat. plastic

 cu V=200 dm3

	
	FlexiPrint MV Process Magenta;PMS PROC M
	kg/an
	2495
	1 779


	recipient ( găleată) din  mat. plastic pt. 25 kg produs

	
	FlexiPrint MV Process Cyan NG;PMS PROCES
	kg/an
	292
	198
	-//-

	
	FlexiPrint MV Process Black;PMS PROC BLA
	kg/an
	1990
	1 355


	-//-

	
	FlexiPrint MV Yellow Warm
	kg/an
	3979
	2 821
	-//-

	
	NitroBase WZ64 Yellow MS


	kg/an
	5951
	4 231
	butoi din  material 

plastic

 cu V=200 dm3

	
	NitroBase WZ64 Magenta
	kg/an
	2168
	1 563
	-//-

	
	NitroBase WZ64 Cyan
	kg/an
	1429
	949
	-//-

	
	NitroBase WZ64 Black
	kg/an
	559
	373
	-//-

	
	NitroBase WZ61 Orange
	kg/an
	1208
	830
	-//-

	
	NitroBase WZ61 Red YS
	kg/an
	1637
	1 005
	-//-

	
	NitroBase WZ61 Green
	kg/an
	311
	212
	-//-

	
	NitroBase Clear
	kg/an
	5251
	4 752
	-//-

	
	NitroBase WZ61 Violet Toner


	kg/an


	465
	316
	-//-

	
	NitroBase WZ61 Rhodamine Toner;FIOLETOWA
	
	
	
	-//-

	
	CNI FLEXO E THINNER 
	kg/an


	99007
	99 007
	rezervor IBC cu 

V=1000 dm3

	
	FLEXO GYORSÍTÓ
	kg/an


	2 602
	2602
	rezervor IBC cu 

V=1000 dm3

	
	FLEXO LASSÍTÓ
	kg/an


	22 304
	22 304
	rezervor IBC cu 

V=1000 dm3

	3.
	Ulei de ungere
	kg/an 
	240
	-
	butoi metalic închis

	4.
	Produsul MELTRON ANILOX (bicarbonat de sodiu)
	kg/an
	100
	-
	saci PE sau big-bag


4.4 Bilanțul de materiale la activitatea de fabricarea a ambalajelor flexibile (pungi și saci PE, PP imprimate și neimprimate);

	Nr.

crt.
	Specificaţie
	Cantitatea estimată
	Observaţii



	
	
	U.M.
	Valoarea
	

	Materii prime , auxiliare

	1. 1.
	folii PE, PP fabricate + 

ambalate achiziţionate,

 imprimate şi neimprimate, 

din care
	t/an
	1500
	

	2. 
	· folii PE, PP fabricate în 

cadrul activităţii
	t/an
	   485
	

	3. 
	· folii PE, PP achiziţionate, 

ambalate
	t/an
	1015
	ambalaje:

palete de lemn, lemn,

carton, 

folie PE

	4. 
	-folii PE, PP imprimate în cadrul

activităţii desfăşurate 
	t/an
	1200
	

	5. 
	-folii PE, PP neimprimate
	t/an
	300
	

	6. 2.
	Adezivi fără compuşi organici 

volatili ambalate
	t/an
	1,0
	ambalaj:recipiente 

din mase plastice

	7. 
	Ambalaje:

 saci PE

cutii de carton
	t/an
	3,15

4,20
	

	8. 
	Materiale de curăţire, igienizare, detergenţi
	kg/an
	60
	


5. Utilităţi - apă, canalizare, energie (surse, cantităţi, volume): 


a. Alimentarea cu apă este asigurată pentru amplasament din sistemul centralizat de apă potabilă a localităţii și din puțul forat existent în cadrul amplasamentului (în scop PSI). Necesarul de apă potabilă este: Qzi.max.=2,02 mc/zi 

Caracterizarea  puţului săpat:

· este înglobat în corpul de clădire B, extinderea realizată în 2017-2018

· adâncimea:15 m

· diametrul: 1 m

· este echipat cu o pompă submersibilă de tip Grundfoss având Q =13 l/s.

Apa din puţul săpat este pompată în rezervorul de înmagazinare seniîngropat  cu volumul V1=83 mc ( constituind apa de incendiu pentru hidranţi) şi în rezervorul de înmagazinare suprateran cu volumul V2=200 mc ( constituind apa de incendiu pentru spinclere). 

b. Apele uzate menajere rezultate sunt colectate prin rețeaua internă de canalizare în bazinul vidanjabil din beton, impermeabilizat cu V3= 72 mc, având dimensiunile: D=4,8 m, H = 4 m, şi vidanjate la solicitarea firmei de operatorul regional HARVIZ SA. Volumul de apă uzată autorizată: Quzimax.1=1,8 mc/zi de la activitatea de fabricare a articolelor de mase plastice şi Quzimax.2=0,22 mc/zi de la atelier de tâmplărie.

c. Apele pluviale de pe suprafaţă aferentă obiectivului sunt colectate şi evacuate în şanţul marginal al drumului. Receptorul apelor pluviale este râul Târnava Mare.

d. Energia electrică necesară este asigurată din rețeaua națională existentă în zonă. Racordarea electrică MT este asigurată prin punctul de transformare PTAB5 20/0,4kV – 1000 kVA.  Transformatoare ( 2*1000 kVA) nu conţin PCB.

Consumul de energie electrică la nivelul obiectivului este cca. 1692064 kWh/an=1692,064 MWh/an.


e. Energia termică:

· necesară pentru uscarea cherestelei, respectiv şi pentru încălzirea spatiilor de lucru ale atelierului de tâmplărie şi a construcţiilor anexe aferente este asigurată de centrala termică proprie C1- echipată cu 1 buc. cazan de apă caldă  tip MTN având puterea termică nominală Pt = 726 kW, utilizând drept combustibil reziduurile lemnoase ( subprodus) rezultate din producţie. Consumul de combustibil de tip lemne: 360t/an;

· necesară pentru încălzirea spațiilor administrative și de producție ale corpurilor de clădiri în care se desfăşoară activitatea de fabricare a articolelor de ambalaje flexibile este asigurată de centrala termică proprie C2, situată în corp de clădire A, echipată cu 2 cazane tip Ferroli PEGASUS cu puterea termică nominală P t= 68 kW fiecare, utilizând drept combustibil gaz natural şi 1 cazan tip Ferroli New Condens WH cu puterea termică nominală P t= 125 kW, utilizând drept combustibil gaz natural.

Cantitatea de căldură necesară pentru realizarea oxidării termice datorat diferenței de temperatură: 8200 Kcal /Nm3, este  asigurată la pornirea instalațiilor de oxidare termică a COV-urilor  prin gazul natural introdus

Consumul de gaz natural la nivelul obiectivului este cca.25032 mc/an.

f. Aerul comprimat necesar este asigurat de cele 7 buc. compresoare de aer comprimat din care 2 buc. de tip  MOTTI – AC 45L400-3 IE3 cu presiunea de lucru: 5-7 bar, debit de aer comprimat: 8,31-8,44 m3/min, respectiv 5 buc. de tip RENNER – RS-TOP15 cu presiune de lucru : 7,5- 15 bar şi debit de aer comprimat: 1,24 – 2,24 m3/min.

6. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activităţii :


Atelier de tâmplărie: 

· recepția şi depozitarea materiei prime: cherestea

· uscarea cherestelei

· producerea agentului termic: apă caldă, cu folosirea subproduselor rezultate din procesul de producţie (rumeguş, talaş, rămăşiţe de lemn, praf de lemn) ca drept combustibil

· prelucrarea mecanică a cherestelei uscate  cu exhaustarea prafului de lemn

· depozitarea produsului finit/subprodusului

· livrarea produsului finit/ surplusului de subprodus

Secţia de mase plastice:

· recepţia şi depozitarea materiilor prime şi materialelor utilizate

· extrudere folie din granule PE, PP cu trei mașini de extrudat materiale plastic
· imprimarea flexografică a foliilor cu mașini de tipărit

· confecționarea pungilor și sacilor (ambalajelor flexibile) din folii imprimate sau neimprimate

· depozitare sortimente de produs finit

· livrarea produsului finit

7. Particularităţi ale monitorizării/supravegherii instalaţiei:

- Supravegherea funcţionării instalaţiilor de exhaustare a gazelor cu conţinut de COV şi a incineratoarelor de solvenţi organici reziduali emişi de la ateliere de tipărit pe folii.
8. Obligaţii ale titularului de activitate/instalaţie:

          - Manipularea precaută a substanţelor şi deşeurilor periculoase cu respectarea prevederilor specificate în fişele tehnice de securitate.

Stocarea cernelurilor şi a solvenţilor respective a deşeurilor cu conţinut de cerneluri şi solvenţi în rezervoare etanşeizate, nepermiţând evaporarea compuşilor organici volatili.

Stocarea şi manipularea substanţelor inflamabile în depozite bine aerisite. Surse de foc ca fumatul şi flacăra deschisă sunt interzise în timpul manipulării substanţelor inflamabile. 

- Instruirea şi calificarea personalului privind manipularea substanţelor şi a deşeurilor periculoase.


- Respectarea instrucţiunilor tehnice de exploatare.

9. Indicaţii ale altor autorităţi componente.

· Nu sunt.

10. Produse şi subproduse obţinute - cantităţi, destinaţie :

Atelier de tâmplărie: 

        -  Produse de tâmplărie -3840 mc/an.

        -  Subproduse de tâmplărie alcătuite din:

· Rumeguș, talaş: 

576,0mc/an
· Rămășițe lemn

360,0mc/an
· Praf lemn

24,0mc/an
Secţia de mase plastice:

       -  Articole de ambalaj flexibil (pungi, saci) – 1500 t/an

11. Date referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizaţi (compoziţie, cantităţi), producţie:

Obiectivul dispune de 2 centrale termice:

· Centrala termică de la atelierul de tâmplărie este echipată cu un cazan de apă caldă tip MTN având puterea termică nominală Pt = 726 kW , utilizând drept combustibil reziduurile lemnoase (subprodus) rezultate din producţie. Consumul de combustibil de tip lemne: 360t/an;

· Centrala termică proprie de la secția de mase plastic este echipată cu 2 cazane tip Ferroli PEGASUS cu puterea termică nominală P t= 68 kW fiecare, utilizând drept combustibil gaz natural şi 1 cazan tip Ferroli New Condens WH cu puterea termică nominală P t= 125 kW, utilizând drept combustibil gaz natural. 

Consumul de gaz natural la nivelul obiectivului este  cca.25032 mc/an.

12. Alte date specifice activităţii/instalaţiei

- În activitatea desfăşurată nu se utilizează compuși organici polatili halogenați cărora le sunt atribuite frazele de pericol H341, H351.

- Regimul de lucru : 8-24 ore/zi, 5 zile/săptămână, 255 zile/an.

II. INSTALAŢIILE, MĂSURILE ŞI CONDIŢIILE DE  PROTECŢIA MEDIULUI.

1. Staţii şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu din dotare (pe factori de mediu): 

I. În ape de suprafaţă:

a.1 Apele uzate menajere rezultate sunt colectate prin rețeaua internă de canalizare în bazinul vidanjabil din beton, impermeabilizat cu V3= 72 mc, având dimensiunile: D=4,8 m, H = 4 m, şi vidanjate la solicitarea firmei de operatorul regional HARVIZ SA.

Volumul de apă uzată autorizată: Quzimax.1=1,8 mc/zi de la activitatea de fabricare a articolelor de mase plastic şi Quzimax.2=0,22 mc/zi de la atelier de tâmplărie.
a.2. Apele pluviale de pe suprafaţa platformei se scurg natural şi se evacuează în şanţul marginal al drumului. 

II. În aer: 

- Sisteme de reducere a emisiilor din procesul de tipărire flexografică:

· sisteme primare:

· Sistemul de evacuare a debitelor de gaz cu conținut de COV rezultate din procesul de uscare de la cele 6 buc.  mașini de tipărire amplasate în corpul de clădire A (Q1= 4500 mc/h) spre instalația de oxidare termică tip Innovatex, alcătuit din:

· 5 buc. ventilatoare cu care maşinile sunt echipate (2 buc. ventilatoare de tip AL  355/6ATX RD cu capacitate de Q=1000 mc/h; 1 buc. ventilator de tip AL2000/4TLG cu capacitate de Q=1000 mc/h1 buc. ventilator de tip AL355/6TLG cu capacitate de Q=1000 mc/h; 1 buc. ventilator cu  capacitate de Q= 500 mc/h);

·  conducte de evacuare cu diametre: 400 mm- 600 mm-1000 mm până la instalaţia de oxidare termică

· proces semicontrolat, numai faza de uscare

· Instalația de oxidare termică cu recuperarea regenerativă a căldurii tip Innovatex, cu următoarele caracteristici:  

· debitul volumetric  de gaz care va fi tratat: 2000- 13000 mc/oră;

· temperatura în camera de ardere, înregistrată permanent: 750 - 950 °C;

· temperatura de intrare a  gazului cu conținut de solvenți organici în camera cu pat ceramic preîncălzit a instalației: 30-40 °C

· cantitatea de căldură necesară pentru realizarea oxidării termice datorat diferenței de temperatură: 8200 Kcal /Nm3, asigurată la pornirea instalației prin gazul natural introdus

· la concentrație de 5-7 g COV/m3gaz introdus ( în funcție de tipul solventului utilizat) se va realiza autooxidarea întrucât solvenții din gazul cu conținut de solvenți organici asigură cantitatea de căldură necesară atingerii și menținerii temperaturii de ardere

· alternanța ciclurilor de preîncălzire a gazului cu solvenți organici într-o cameră cu pat ceramic și de răcire a gazului  rezidual în cealaltă cameră cu pat ceramic: 120 s

· randamentul de ardere COV: 99%

· randamentul de recuperare a căldurii: 92%;

· Sistemul de evacuare a debitelor de gaz cu conținut de COV rezultate din procesul de uscare de la cele 2 buc.  mașini de tipărire amplasate în corpul de clădire B ( Q =14400 mc/h) spre instalația de oxidare termică tip Oxidizer, alcătuit din:

· 2 buc. ventilatoare cu capacitate de Q=7200 mc/h fiecare și sistem LEL pentru reglarea evacuării debitului de gaze cu conținut de solvenți organici rezultat din procesul de uscare spre instalația de oxidare termică;

·  conducte de evacuare cu diametre: 400 mm- 600 mm-1000 mm cu Ltotal = 120 m până la instalaţia de oxidare termică

· proces controlat de calculator

· Instalația de oxidare termică cu recuperarea regenerativă a căldurii tip Oxydizer, cu următoarele caracteristici:  

· debitul volumetric  de gaz care va fi tratat: 7000- 28000  mc/oră;

· temperatura gazului emis: 40-60°C

· debitul masic al poluantului: maxim 19 kgCOV/h= 9,89 kg carbon                                           organic/oră ( <10 kg /h); medie: 9 kgCOV/h

· conținut de oxigen: 21%vol.

· concentrația de COV: max. 6 mg COV/Nm3= 3,125 mg C/ Nm3
· posibilitatea regenerării solventului utilizat în faza de curățare a noilor mașini de tipărit cu regeneratorul solvent – Italia Sistem Tehnologici IST122 cu V =140 dm3, aflat în funcțiune

· nu sunt utilizate amestecurile cărora le sunt atribuite sau care se încadrează în frazele de pericol H340, H350, H350i, H360D sau H360F

· transvazarea solvenților organici din butoaie  în mixerul de cerneală  se realizează prin sistem închis 

· sisteme secundare: 

· coș de dispersie având caracteristici geometrice: H1=8,00 m și D1=0,60 m pentru evacuarea/dispersia gazelor reziduale cu temperatură de 60 °C de la instalația de oxidare termică cu recuperarea regenerativă tip Innovatex
· coș de dispersie având caracteristici geometrice: H2=12,00 m și D2=1,0 m pentru evacuarea/dispersia gazelor reziduale cu temperatură de 40°C-  60 °C de la instalația de oxidare termică cu recuperarea regenerativă tip Oxydizer
- Sisteme de reducere a emisiilor de la instalațiile de ardere de mică putere:
· sisteme secundare: 

· coș de dispersie având caracteristici geometrice: H3=14 m și D3=0,35 m pentru evacuarea/dispersia gazelor de ardere de la cazanul cu putere termică nominală P=726 kW al atelierului de tâmplărie. 

· coș de dispersie având caracteristici geometrice: H4=6,0 m și D4=0,25 m pentru evacuarea/dispersia gazelor de ardere de la cele două cazane Ferroli PEGASUS cu putere termică nominală P=68kWfiecare , amplasate în C.T. de la corpul de clădire A . 

· conducta concentrică de aspirație și de evacuare a gazelor de ardere, orizontală, cu ɸ=80/125 situată  la o înălțime de cca. 2,30 m de la nivelul solului  pentru evacuarea gazelor de ardere de la cazanul Ferroli New Condens WH cu puterea termică nominală P t= 125 kW. 

Emisii necanalizate
- Emisiile fugitive de COV sunt evacuaţi din halele de producţie prin ferestrele spaţiilor de producţie.

2. Alte amenajări speciale, dotări şi măsuri pentru protecţia mediului: 

· Suprafață exterioară impermeabilă ( asfaltată) aferent căilor de acces, parcărilor, platformelor. 

· Rețeaua de canalizare interioară  este realizată din conducte PVC - KG.

· Ținerea materialului absorbant necombustibil ( nisip) pentru colectarea solventului vărsat accidental
· Atelierul de prelucrarea lemnului este dotat cu instalație de colectare, exhaustare reziduuri lemnoase. Reziduurile lemnoase colectate sunt stocate temporar în silozul de stocare, dat în chirie pentru Transylpellet S.R.L.
3. . Concentraţii şi debite masice de poluanţi, nivele de zgomot, radiaţii admise la evacuarea în mediul înconjurător, depăşiri permise şi în ce condiţii:


a.1 Valorile limită de emisie compuşi organici volatili evacuaţi prin gazele reziduale de la instalaţiile de oxidare termică se vor încadra în limitele prescrise în Anexa nr. 7 Partea a 2-a pct. 3 din Legea 278/2013 privind emisiile industriale cu modificările și completările ulterioare şi anume 100 mgC/Nmc. 
a.2 Valorile emisiilor fugitive de compuşi organici volatili la cele două secţii de imprimat pe mase plastice se vor încadra în limitele prescrise în Anexa nr. 7, partea a 2-a pct. 3 din 278/2013 privind emisiile industriale cu modificările și completările ulterioare şi anume: 20% - procent din cantitatea de solvent utilizată. 
b.1 Concentraţiile maxime de poluanţi evacuaţi prin gazele de ardere de la cazanul utilizând drept combustibil reziduuri lemnoase nu vor depăşi valorile limită preventive de emisie stabilite prin Ordinul  nr. 462/1993 emis de Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, anexa nr.2, şi anume:  


           - pulberi




: 100 mg/mcN



- monoxid de carbon (CO)


: 250 mg/mcN




- oxizi de azot



: 500 mg/mcN
- oxizi de sulf




: 2000 mg/mcN 

- substanțe organice (exprimate în CT)
: 60 mg/mcN , la un conţinut de 6 % volum oxigen al efluentului gazos.


Este interzisă folosirea deşeurilor de cauciuc, a maselor plastice şi a lemnelor de foc acoperite cu produse sintetice sau tratate cu produse de conservare, drept combustibil pentru încălzit.

b.2 Concentraţiile maxime de poluanţi evacuaţi prin gazele de ardere rezultate de la centralele termice utilizând drept combustibil gaze naturale nu vor depăşi valorile limită preventive de emisie stabilite prin Ordinul nr.462/1993 emis de Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, anexa nr.2, şi anume: 
                                                

                      - pulberi


:  5 mg/mcN



- monoxid de carbon (CO)
: 100 mg/mcN



- oxizi de sulf


: 35 mg/mcN




- oxizi de azot

: 350 mg/mcN la un conţinut de 3 % volum oxigen al efluentului gazos.


Emisiile sub formă de pulberi rezultate din întreaga activitate desfăşurată pe amplasament nu trebuie să depăşească 50 mg/mc la un debit masic de ( 0,5 kg/h.

La limita incintei obiectivului nu este permisă sesizarea olfactivă a mirosurilor dezagreabile şi persistente.

c. Nivelul de zgomot exterior la limita amplasamentului se va încadra în prevederile STAS 10009/1988 pentru zonă industrială, adică sub Lech = 65 dB(A).
4. Calitatea apelor uzate evacuate 

a. Concentraţiile maxime de poluanţi evacuaţi prin apele uzate menajere vidanjate, care sunt preluate în staţia de epurare, măsurate în punctul de control stabilit în contractul de abonament pentru serviciul de preluare a apelor uzate direct în staţia de epurare, se vor încadra în valorile prescrise în anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului României nr. 188/2002 – modificată şi completată cu H.G.R. 352/2005 - Normativ privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în staţiile de epurare NTPA-002/2005. 

Titularul activităţii are obligaţia de a ţine evidenţa facturilor privind vidanjarea şi transportul apelor uzate la staţia de epurare, precum şi rapoartele de analiză referitoare la concentraţiile de poluanţi evacuaţi prin acestea.

b. Concentraţiile maxime momentane de poluanţi evacuaţi prin apele pluviale se vor încadra în valorile prescrise în anexa nr. 3 a Hotărârii Guvernului României nr. 188/2002 modificat şi completat prin H.G.352/2005 – Normativ privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în staţiile de epurare, NTPA-001/2005.

5. Emisiile totale anuale de COV: 163733kg/an.
III. MONITORIZAREA   MEDIULUI

1 Indicatori  fizico-chimici,  bacteriologici şi  biologici emişi,  emisiile de poluanţi,  frecvenţa, modul de valorificare a rezultatelor:

- Emisii  de compuşi organici volatili în gaze reziduale de la instalația de oxidare termică tip Oxidizer și de la instalația de oxidare termică cu recuperare regenerativă a căldurii tip Innovatex
· frecvenţa determinării: anual
· secţiunea de control: va fi amplasată la coşul de evacuare de la instalaţia de oxidare termică 

· este necesară minimum 3 valori în timpul fiecărui exercițiu de măsurare

· valorile obţinute prin măsurători vor fi convertite în valori medii mgC/mc şi  comparate cu valorile de referinţă precizate în Anexa nr.7- Partea a 2-a pct. 3 din Legea 278/2013 privind emisiile industriale cu modificările și completările ulterioare 
· rezultatele obţinute vor fi transmise la APM Harghita pentru validare. 

În caz de accident, sau reclamaţie, precum şi în caz de apariţie a unor reglementări noi privind standardele de calitate a mediului, aveţi obligaţia de a determina prin măsurători, indicatori privind emisiile de poluanţi specificaţi în Cap. 2 
2. Datele ce vor fi raportate autorităţii teritoriale pentru protecţia mediului şi periodicitatea lor:

· Planul de gestionare a solvenţilor organici – anual.

· Rezultatele măsurătorilor emisiilor de COV în gaze reziduale de la cele două instalații de oxidare– anual până la 31 ianuarie a fiecărui an. Prima raportare veţi face la 31.01.2020.

· Evidenţa gestiunii deşeurilor  ţinută conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la H.G. nr. 856/2002 şi conform art. 49 alin (1) al Legii nr. 211/2011 va fi transmisă anual către A.P.M. Harghita până cel târziu la data de 31/01 a fiecărui an pentru anul precedent

· Statistica deseurilor: Chestionar 4: PRODDES – completat de producatorii de deseuri-În perioada 1 februarie - 15 iunie

- Substante chimice periculoase - Import/productie/utilizare substante/ amestecuri periculoase si artricole cu substante restrictionate-În perioada 1 februarie - 15 iunie 
-Orice disfuncţiune, avarie a instalaţiilor sau activităţilor, care au cauzat sau pot cauza poluarea mediului şi orice accident care a cauzat sau poate cauza poluarea mediului prin transmiterea în termen de maxim 2 ore de la constatare la APM Harghita a Raportului de informare cu următoarele informaţii:

· Date de localizare exactă a poluării accidentale ( anul, luna,ziua, ora, locul)

· Cauza producerii poluării accidentale

· Elemente de mediu afectate

· Modul de manifestare a fenomenului

· Rezultatele analizelor ( dacă s-a efectuat)

· Tendinţa evoluţiei

· Măsuri luate ( la sursă , respectiv pentru reducerea şi/sau eliminarea efectelor)

· Alte informaţii

· Numele, prenumele, funcţia, data informării, semnătura, ştampila, a comunicatorului de informaţii


De asemenea, titularul activităţii are obligaţia de a întocmi dosarul de obiectiv care conţine documentaţia tehnică, autorizaţia de mediu, procesele verbale de constatare, rapoartele de încercare şi care va fi prezentat delegatului Agenţiei pentru Protecţia Mediului Harghita şi altor organe de control, la solicitare.
 IV: MODUL DE GOSPODARIRE A DEŞEURILOR ŞI 
AMBALAJELOR:

1. Deşeuri produse (tipuri, compoziţie, cantităţi):

· Deșeuri municipale si asimilabile din comert, industrie :
· deseuri municipale amestecate- cod: 20 03 01: cca 48 mc/an
· echipamente electrice si electronice casate, altele decat cele specificate la 20 01 21, 20 01 23 si 20 01 35-  cod 20 01 36:  în cantități variabile;

· fracțiuni de hârtie și carton colectate separate- cod 20 01 01- cantități variabile

· Deșeuri rezultate de la activitatea de fabricare a articolelor de ambalaje flexibile
· ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante periculoase-

cod 15 01 10*- cca. 395 kg/an

· deşeuri de cerneluri cu conţinut de substanţe periculoase – cod.08 03 12*

-cca.4080 kg/an

· deșeuri textile îmbibate cu solvenți organici:  – cod 15 02 02*- cca. 300 kg/an

· deşeu de ambalaje de hârtie şi carton – cod 15 01 01:cantităţi variabile conform evidenţei HG 856/2002- 7323 kg/anul 2018

· deşeu de ambalaje de materiale plastic- cod 15 01 02 :  cantităţi variabile conform evidenţei HG 856/2002-32794 kg/anul 2018

· deşeu de ambalaje de lemn- cod 15 01 03: cca. 40990 kg/an   

· ulei uzat de ungere conform evidenţei HG 856/2002- cod 13 02 05*- cca. 240 kg/an

2. Deşeuri colectate (tipuri, compoziţie, cantităţi frecvenţa):


Nu se colectează deșeurile.
3. Deşeuri stocate temporar (tipuri, compoziţie, cantităţi, mod de stocare):


Deșeurile produse sunt colectate selectiv și stocate  în containere/recipiente/spații adecvate.

4. Deşeuri valorificate (tipuri, compoziţie, cantităţi, destinaţie):

Pe amplasament nu se valorifică deșeuri.
5. Modul de transport al deşeurilor şi măsurile pentru protecţia mediului:

· Deşeurile municipale amestecate sunt transportate de unitatea specializată şi autorizată pentru această categorie de lucrare (RDE Harghita S.R.L., Odorheiu Sexcuiesc) la un depozit de deşeuri nepericuloase autorizat. 

· Deşeurile nepericuloase și periculoase generate vor fi transportate la instalaţii de valorificare autorizate pentru efectuarea operațiunilor de tratare; 

Transportul deşeurilor din cadrul amplasamentului trebuie realizată cu:

a) mijloace de transport adecvate naturii deşeurilor transportate, astfel încât  să se asigure respectarea normelor privind sănătatea populaţiei şi a mediului înconjurător.

b) respectarea prevederilor din HG nr. 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase  pe teritoriul României;

6. Modul de eliminare (depozitare definitivă, incinerare).


- Nu este cazul.

7. Monitorizarea gestiunii deşeurilor:


Beneficiarul va organiza evidenta gestiunii deşeurilor rezultate în urma activităţii desfăşurate, care va fi ţinută conform modelului prezentat în Anexa nr. 1 a H.G. nr. 856/2002.
8. Ambalaje folosite şi rezultate - tipuri şi cantităţi:

Ambalaje folosite:

-  material plastic: 3150 kg/an

          - cutii de carton: 4200 kg/an

9. Modul de gospodărire a ambalajelor:

 
- Responsabilitățile operatorului economic în domeniul gestionării deșeurilor de ambalaje sunt transferate operatorului economic licențiat în domeniu conform reglementărilor în vigoare.
     V. MODUL DE GOSPODĂRIRE A SUBSTANŢELOR ŞI PREPARATELOR 
 PERICULOASE

1. Substanţe toxice şi periculoase produse sau folosite ori comercializate /transportate (cantităţi), caracteristici fizico - chimice :

· Cerneluri şi solvenţi utilizaţi în procesul de tipărire.
	Nr.

Crt.
	Denumirea comercială a produsului
	Caracteristicile amestecului periculos

	
	
	Fraza de pericol


	Clasa de pericol


	Cantitatea Kg/an

	Conținut COV,


	0
	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	SpecialeFlesso White High Speed SA
	H225 

H319
	Lichid și vapori foarte inflamabili, lezarea gravă a ochilor/iritarea ochilor

	41344
	51,4

	2.


	FlexiPrint MV TC (75:25)


	H225 

H319

H336

H412


	Lichid și vapori foarte inflamabili,

Lezarea gravă a ochilor/iritarea ochilor,
Toxicitate asupra unui organ ţintă specific – o singură expunere (efecte narcotice), 
Nociv pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung.
	7112

	62,6



	
	FlexiPrint MV Process Magenta;PMS PROC M


	H225
H319
H336

	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	2495
	~ 71.3 %



	4.
	FlexiPrint MV Process Cyan NG;PMS PROCES


	H225

H319

H336


	H225 - Lichid și vapori foarte inflamabili.

H319 - Provoacă o iritare gravă a ochilor.

H336 - Poate provoca somnolență sau amețeală.
	292

	~ 67.9 %  



	5.
	FlexiPrint MV Process Black;PMS PROC BLA
	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.
Poate provoca somnolență sau amețeală.
	1990

	~ 68.1 %



	6.
	FlexiPrint MV Yellow Warm


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	3979


	~ 70.9 %  



	7.
	NitroBase WZ64 Yellow MS


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	5951


	~ 71.1 %



	8.
	NitroBase WZ64 Magenta


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	2168


	~ 72.1 %



	9. 
	NitroBase WZ64 Cyan


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	1429


	~ 66.4 %



	10.
	NitroBase WZ64 Black


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	559


	~ 66.7 %



	11.
	NitroBase WZ61 Orange


	H225

H319


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.
	1208


	68.7 % 



	12.
	NitroBase WZ61 Red YS


	H225

H319


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.
	1637


	61.4 %  



	13.
	NitroBase WZ61 Green


	H225

H319


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.
	311


	~ 68.1 %



	14.
	NitroBase Clear


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	5251


	~ 90.5 % 



	15.
	NitroBase WZ61 Violet Toner


	H225

H319


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.
	465


	~ 69.2 % 



	16.
	NitroBase WZ61 Rhodamine Toner;FIOLETOWA


	H225

H318


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă leziuni oculare grave.
	
	~ 68 %



	17.
	CNI FLEXO E THINNER 


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	99007
	100%



	18.
	FLEXO GYORSÍTÓ 


	H225

H319

H336


	Lichid și vapori foarte inflamabili.

Provoacă o iritare gravă a ochilor.

Poate provoca somnolență sau amețeală.
	2602
	100%



	19.
	FLEXO LASSÍTÓ 


	H226
H336
	Lichid și vapori  inflamabili

Toxicitate asupra unui organ ţintă specific – o singură expunere (efecte narcotice) 
	22304


	100%


2. Modul de gospodărire: 

    - Cernelurile şi solvenţii se manipulează în rezervoare IBC cu V=1000dm3, butoi din material plastic, recipient (găleată) din material plastic pt. 25 kg produs. Se depozitează în depozit special amenajat.

              - Manipularea, depozitarea în spațiile de depozitare echipate corespunzător, respectiv modul de tratare a deșeurilor rezultate din aceste produse se realizează conform prevederilor  fișelor cu date de securitate, elaborate de producători.

 3. Modul de gospodărire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substanţele toxice şi periculoase :  


O parte din ambalaje primare: rezervoare IBC, butoaie din material plastic  la cerneluri tipografice achiziţionate sunt reutilizabile.

Restul de ambalajele rezultate de la materii prime şi materiale achiziţionate  sunt deșeuri de ambalaje. 

4. Instalaţii, amenajări, dotări şi măsuri pentru protecţia factorilor de mediu şi pentru intervenţie în caz de accident:


- Spaţiile depozitelor sunt bine aerisite.

5. Monitorizarea gospodăririi substanţelor toxice şi periculoase:


- In cazul survenirii unor avarii sau accidente titularul autorizaţiei este obligat să anunţe telefonic imediat Agenţia pentru Protecţie a Mediului Harghita  şi să înainteze în termen de 8 ore de la producerea acestora un raport în care se vor specifica următoarele:

             - locul în cadrul fluxului tehnologic unde s-a produs  avaria, accidentul 

             - ora producerii avariei, accidentului

 - modul de intervenţie, conform planului de urgenţă internă.

Unitatea nu intră sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase

- Există organizat sistem de evidenţă pentru substanţele periculoase utilizate prin fişe de magazie, fişe limită.

VI. Plan de gestionare a emisiilor de COV.

Planul de gestionare a solvenţilor organici s-a realizat pentru  anul 2008. 

Bilanţ masic al solvenţilor organici la activitatea de tipărire flexografică
întocmit  pentru  verificarea conformării cu valoarea-limită de emisie în gazele reziduale, valoarea-limită pentru emisiile fugitive în urma  realizării proiectului Extindere atelier fabrică de folii și racord electric MT
	Definiţii
	Cantităţi  estimate, kg/an
	Observaţii

(premise)

	I1 - Cantitatea de solvenţi organici, care este utilizată în activitatea de tipărire, în cursul unui an, în mod direct
	162350, din care 


	

	
	 43643- I1A
	

	
	118707- I1B
	

	 I2 - Cantitatea de solvenţi organici recuperaţi şi reutilizaţi ca solvenţi intraţi în procesul tehnologic, în mod indirect
	7650, din care 
	se consideră că 4,5% din solvenţi organici total utilizaţi se regenerează  şi reutilizează în procesul tehnologic ( I*0,045)

capacitatea instalaţiei de regenerare solvenţi organici: 140 l:

Dintr-o şarjă rezultă 130 l solvent organic reutilizabil şi 10 kg şlam. Densitate: 0,79- 0,83 g/cm3. Nr. şarjă/lună: 6

	
	2057- I2A
	

	
	5593-I2B
	

	I = I1+I2- Cantitatea de solvenţi organici utilizaţi în procesul de tipărire flexografică
	170000 , din care
	

	
	45 700- la corpul A- IA
	

	
	124300 – la corpul B-IB
	

	O- cantitatea de solvenţi organici ieşiţi în cursul procesului tehnologic 


	163733
	

	O1 - Emisiile în gaze reziduale


	147222,5* (1-0,99)= 1472,225

din care
	se consideră că 80% din COV introdus la maşini de tipărit din atelier nr.1( corp A) şi 90% din COV introdus la maşini de tipărit din atelier nr.2. ( corp B) sunt captate şi evacuate la instalaţia de oxidare termică cu recuperare regenerativă nr.1 Innovatex, respectiv la instalaţia de oxidare termică cu recuperare regenerativă  nr.2. Oxidyzer, iar randamentul  de 

oxidare termică COV a instalaţiilor: 99%

	
	45328*0,8= 36262,4 ( corpA)

36262,4*(1-0,99)= 362,624 inst. nr.1
	

	
	123289*0,9= 110960,1 ( corp B)

110960,1*(1-0,99)= 1109,601 inst. nr.2
	

	O2 - Cantitatea de solvenţi organici pierduţi în apă
	Nu este cazul
	-

	O3 - Cantitatea de solvenţi organici care rămân sub formă de impurităţi sau reziduuri în produsele rezultate din proces;


	1383, din care


	conţinut COV rămasă  în cerneală solidă 3%

-Cantitate COV introdus prin cerneluri tipografice propriu – zişi ( fără diluanţi): 46087kg/an,din care:

-  în cele 6 buc. maşini de tipărire în corp A: 12389 kg/an

- în 2 buc. maşini de tipărit în corp B: 33698 kg/an

	
	372
	

	
	1011
	

	O4 - Emisii necaptate de solvenţi organici în aer (ventilaţia generală a încăperilor, prin evacuarea aerului în mediul exterior, prin ferestre, uşi)
	13742,75
	rezultat  prin calcul din bilanţ – vezi mai jos

	O5 - Cantitatea de solvenţi organici şi/sau de compuşi organici pierduţi în urma unor reacţii chimice sau fizice (inclusiv cei distruşi, prin incinerare
	147222,5*0,99=145750,275

 din care
	randamentul  de 

oxidare termică COV a instalaţiilor: 99%

	
	36262,4*0,99=35899,776- inst.nr.1
	

	
	110960,1*0,99=109850,499-inst. nr.2
	

	O6 - Cantitatea de solvenţi organici conţinuţi în deşeurile colectate;


	4775*0,29= 1384,75
	· conţinut COV al deşeurilor periculoase:cca.29%

· cantitate de deşeu periculoase rezultate: 4775 kg/an



	O7 - Cantitatea de solvenţi organici, ca atare sau conţinuţi în amestecuri, care sunt vânduţi sau destinaţi vânzării ca produse cu valoare comercială


	Nu este cazul
	-

	O8 - Cantitatea de solvenţi organici conţinuţi în amestecuri, recuperaţi în vederea reutilizării, dar care nu sunt utilizaţi ca element de intrare în procesul tehnologic şi care nu sunt  luaţi în considerare în calculul pentru O7;
	Nu este cazul
	

	 O9 - Cantitatea de solvenţi organici eliberaţi în alte moduri.


	Nu este cazul
	


Verificarea conformării  pe baza prevederilor art. 62 din Legea 278/2013 privind emisiile industriale:

1.     Valorile-limită de emisie în gazele reziduale

· valoarea limită prevăzută de Legea nr. 278/2013 pentru activitatea de tipărire flexografică: 100 mgC/Nm3
1.1. La instalaţia de oxidare termică nr.1 ( corpA): 

Debit masic de  COV evacuat în gaze reziduale: 362,624 kg/an

    Debit volumetric de gaz rezidual evacuat: 4500 mc/h=4500mc/h*5100 h/an 
=22950000 Nmc/an
    Concentraţia COV evacuată  de la instalaţii de oxidare termică nr.1. este: 362,624/22950000=15,8 mg NMCOV/Nmc

     factorul de conversie pentru etanol: 1,92
    Conc. COV la inst. nr.1: 8,23 mgC/Nm3
1.2. La instalaţia de oxidare termică nr.2 ( corpB): 

Debit masic de  COV evacuat în gaze reziduale: 1109,601 kg/an
Debit volumetric de gaz rezidual evacuat: 14400 mc/h*5100 h/an=73440000 mc/an
Concentraţia COV evacuată  de la instalaţii de oxidare termică nr.1. este: 15,1 mg NMCOV/Nmc
     factorul de conversie pentru etanol: 1,92
    Conc. COV la inst. nr.1: 7,86 mgC/Nm3=
1.3. Concentraţia de COV evacuate în gaze reziduale  la activitatea de tipărire flexografică: 15,8+15,1= 30,9 mgNMVOC/Nmc

factorul de conversie pentru etanol: 1,92
Concentraţia de COV evacuate în gaze reziduale  la activitatea de tipărire flexografică: 16 mgC/Nm3
2. Valorile-limită pentru emisiile fugitive

I. Determinată  prin calcul:

Emisiile fugitive se calculează cu ajutorul ecuaţiei: 

              F = I1 - O1 - O5 - O6 - O7 - O8
F= 162350 - 1472,225- 145750,275- 1384,75-0-0=13742,75 kg COV/an< 34000 kgCOV/an ( 20% din 170000 kg/an solvent organic introdus)

Valoarea pentru emisiile fugitive se exprimă procentual din cantitatea de solvenţi organici utilizată ca mărime de intrare, care se calculează cu ajutorul ecuaţiei următoare:

    I = I1 + I2; I= 170000 kg/an

Emisii fugitive de COV: 13742,75/170000*100=8,08%<20%

Concluzie: prin măsurile impuse de operator  activitatea este conformă  cu prevederile art.59, alin.1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,  emisiile de compuşi organici volatili din activitate  respectă valoarea-limită de emisie în gazele reziduale şi valoarea-limită pentru emisiile fugitive prevăzute de acest act normativ.

Soluţionarea litigiilor:


Conform art. 18 din O.U.G. nr. 195/2005, litigiile generate de emiterea prezentei autorizaţii se soluţionează de instanţa de contencios administrativ competentă a Tribunalului Harghita. Cererea în acest sens se poate depune în termen de 6 luni de la data primirii răspunsului în urma parcurgerii procedurii prealabile.

Procedura prealabilă:


În conformitate cu prevederile art. 1, alin. 1 şi art. 7 alin. 1,2,3 din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, înainte de a vă adresa instanţei de contencios administrativ competentă, dacă vă consideraţi vătămat într-un drept sau într-un interes legitim prin prezenta autorizaţie, vă puteţi adresa instituţiei noastre în termen de 30 zile de la data comunicării prezentului act, solicitând revocarea în tot, sau în  parte a acestuia.


Plângerea se poate adresa în egală măsură şi organului ierarhic superior.

Prezenta autorizație de mediu conține ...(25) pagini și a fost eliberată în  exemplare.

DIRECTOR   EXECUTIV,

ing. DOMOKOS László József
ŞEF SERVICIU AAA,

ing. BOTH Enikő
Întocmit,

ing. ABOS Judit
� - estimat din Plan de gestionare solvenţi pentru anul 2018


� 


� 255 zile/an; 20 ore/zi; 
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